

2026 年 2 月 16 日(月)

2026 年 3 月期第 3 四半期決算

株式会社サニックスホールディングス(本社：福岡県福岡市、代表取締役社長 宗政寛、以下「サニックス HD」)は、2026 年 3 月期、第 3 四半期決算を発表しました。

- 売上高：32,750 百万円、前年同期比 99.9%、通期計画進捗率 70.0%
- 営業利益：408 百万円、前年同期比 28.4%、通期計画進捗率 14.6%
- 最終利益：△290 百万円、前年同期差異△1,121 百万円、通期計画 1,775 百万円

株式会社サニックス HD 代表取締役社長 宗政寛コメント

上期のマイナスを第 3 四半期で取り戻すことができず、通期計画の下方修正を余儀なくされました。しかしながら、資源循環領域での設備増強や汚泥燃料化設備の新設、SAF 原料製造の実証など成長の種は着実に芽吹いています。厳しい業績下ではありますが、配当予想に変更はなく、引き続き収益性の改善とさらなる成長を目指してまいります。

事業領域別

●住環境領域

- ・売上高：11,350 百万円、前年同期比△0.4%
- ・事業別売上比率：HSE 事業 81.6%、ES 事業 18.4%
- ・営業利益：1,363 百万円、前年同期比△1.9%

労働安全衛生規則の改正にあわせた営業体制への変更および稼働率等の見直しによる減収分をカバーできずわずかに減収。コスト構造の見直しや削減を進めたものの、分社に伴う人員の再配置等により人件費が増加したことでわずかに減益。

●エネルギー領域

- ・売上高：5,512 百万円、前年同期比△4.9%
- ・事業別売上比率：太陽光関連 94.5%、その他 5.5%
- ・営業利益：△197 百万円、対前年同期△80 百万円

採算性を重視した受注管理の徹底と PPA 事業者との提携拡大を推進する一方で、案件の大型化や仕様の高度化による一部着工の後ろ倒しが発生したことにより減収減益。

●資源循環領域

- ・売上高：15,598 百万円、前年同期比+2.3%
- ・事業別売上比率：プラスチック事業 52.0%、発電事業 17.1%、廃液事業 11.1%、埋立事業 4.9%、新電力事業：15.0%
- ・営業利益：1,032 百万円、前年同期比△53.5%

プラスチック事業において処理単価下落の影響をカバーできず減収減益。発電事業において法定点検等に伴う修繕費と将来の安定稼働を見据えたタービン刷新による減価償却費の増加。加えて、稼働停止に伴うプラ燃料在庫の増加分に係る処理費用を引当計上した影響により減益。一方で、廃液処理と新電力事業が堅調に推移したことにより増収。

●その他/本社費用

- ・売上高：290 百万円、前年同期比△16.0%
- ・営業利益：△1,789 百万円、対前年同期+266 百万円

各事業会社の成長と自立性を加速させるための人員の再配置等を実施したことで本社費用減少。

2026 年 3 月期通期連結業績見通し

第 3 四半期連結累計期間の業績を踏まえて修正。なお、配当予想の修正はなし。

(百万円)	前期実績値	今期修正値	今期当初計画	前期実績比	当初計画比
売上高	45,352	45,201	46,791	99.7%	96.6%
営業利益	2,227	1,308	2,803	58.7%	46.7%
最終利益	1,483	816	1,775	55.1%	46.0%

参考資料

■2026 年 3 月期 3Q 決算概況

(百万円)	2025/3期 3Q 実績	2026/3期 3Q 実績	前年同期差異	前年同期比	2026/3期 通期計画	進捗率
売 上 高	32,782	32,750	△ 31	99.9%	46,791	70.0%
売 上 総 利 益 (売上高売上総利益率)	12,096 36.9%	11,076 33.8%	△ 1,019	91.6%	17,171 36.7%	64.5%
営 業 利 益 (売上高営業利益率)	1,438 4.4%	408 1.2%	△ 1,030	28.4%	2,803 6.0%	14.6%
経 常 利 益 (売上高経常利益率)	1,201 3.7%	△ 44 —	△ 1,245	—	2,434 5.2%	—
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (四半期純利益率)	831 2.5%	△ 290 —	△ 1,121	—	1,775 3.8%	—

■住環境領域

(百万円)	2025/3期 3Q 実績	2026/3期 3Q 実績	前年同期差異	前年同期比	2026/3期 通期計画	進捗率
売 上 高	11,398	11,350	△ 48	99.6%	16,198	70.1%
売 上 原 価	4,907	4,949	+ 42	100.9%	7,094	69.8%
うち、材料費	1,566	1,423	△ 143	90.9%	2,232	63.7%
うち、労務費	1,695	1,756	+ 60	103.6%	2,505	70.1%
売 上 総 利 益	6,491	6,400	△ 90	98.6%	9,104	70.3%
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	5,101	5,036	△ 64	98.7%	6,809	74.0%
うち、人件費	3,131	3,342	+ 210	106.7%	4,477	74.7%
営 業 利 益	1,389	1,363	△ 25	98.1%	2,294	59.4%

■エネルギー領域

(百万円)	2025/3期 3Q 実績	2026/3期 3Q 実績	前年同期差異	前年同期比	2026/3期 通期計画	進捗率
売上高	5,797	5,512	△ 285	95.1%	9,687	56.9%
売上原価	4,271	4,077	△ 194	95.5%	6,859	59.4%
うち、材料費	2,392	2,101	△ 291	87.8%	3,880	54.1%
うち、労務費	459	473	+ 13	103.0%	644	73.5%
売上総利益	1,525	1,435	△ 90	94.0%	2,828	50.7%
販売費・一般管理費	1,642	1,632	△ 10	99.4%	2,241	72.8%
うち、人件費	877	956	+ 79	109.0%	1,219	78.4%
営業利益	△ 116	△ 197	△ 80	—	586	—

■資源循環領域

(百万円)	2025/3期 3Q 実績	2026/3期 3Q 実績	前年同期差異	前年同期比	2026/3期 通期計画	進捗率
売上高	15,241	15,598	+ 356	102.3%	20,432	76.3%
プラスチック事業	8,261	8,117	△ 144	98.3%	10,927	74.3%
発電事業	2,496	2,664	+ 167	106.7%	3,266	81.6%
廃液処理事業	1,654	1,725	+ 70	104.3%	2,295	75.2%
埋立処理事業	861	758	△ 102	88.1%	1,060	71.6%
新電力事業	1,967	2,332	+ 365	118.5%	2,882	80.9%
売上原価	11,238	12,454	+ 1,216	110.8%	15,322	81.3%
うち、労務費	1,519	1,569	+ 49	103.3%	2,117	74.1%
売上総利益	4,003	3,143	△ 859	78.5%	5,109	61.5%
販売費・一般管理費	1,781	2,111	+ 330	118.5%	2,599	81.2%
うち、人件費	1,006	1,188	+ 181	118.1%	1,576	75.4%
営業利益	2,222	1,032	△ 1,190	46.5%	2,509	41.1%

決算資料

<https://hd.sanix.jp/ir/irlib/accounts/archives/category/2026>